
Ajkára is megérkeztek
a tavasz hírnökei

 Padragkúton és Tósokberénden is vígan kelepel az 
a két gólya amelyek elsőként érkeztek meg városunkba. 
Magyarországra évek óta Suri a vassurányi gólya az első 
aki hazatér. Idén már február 11-én megérkezett. A fehér 
gólya a telet Afrikában tölti az itthoni hideg és a keve-
sebb a táplálék miatt. 

A magyar kultúrtörténetben 
a gólya kedves madárként van 
jelen a Gólya, gólya, gilice... 
kezdetű gyermekverssel már 
óvodában megismerkednek a 
kicsik, míg   a nagyoknak  La 
Fontaine történetein keresztül 
lehet ismerős. De az ajkai gye-
rekeknek Fekete István Keléjét 
sem kell bemutatni. 

Azt kevesen tudják, hogy ez  
a piros lábú fehér madár tulaj-
donképpen ragadozó madár, 
és sokféle kistestű élőlényt 
fogyaszt. Zsákmányol rova-

rokat, halakat, kétéltűeket, 
hüllőket, kisebb emlősöket és 
madarakat. Sajnos a gólyaál-
lomány nagysága az elmúlt 
fél évszázadban folyamatosan 
csökkent, elsősorban a vizes 
élőhelyek lecsapolása, táplál-
kozó területeik elvesztése, a 
környezetszennyezés, és a me-
zőgazdasági vegyszerek ha-
tása miatt. De az elektromos 
vezetékek is nagy veszélyt je-
lentenek rájuk hosszú vándo-
rútjukon. Ezért fokozottan 
védett faj. 

A fehér gólya európai állo-
mánya megközelítőleg 100.000 
párra tehető. Afrikába, a tele-
lőhelyekre augusztus husza-
dika   körül indulnak el nagy 
csapatokban. Vonulásuk során 
kihasználják a felszálló meleg 
légáramlatokat, ezért elkerülik 
a nagyobb zárt erdőségeket és a 
tengereket is. A műholdas kö-
vetéseket igénybe vevő madár-
tani szakemberek szerint 

többségük hagyományos 
módon, Afrika középső régi-
ójában, elsősorban Csádban 
és Szudánban telel, de néhány 
példány a Dél-Afrikai leg-
délebbi csücskéig is elrepül. 
Visszafelé Izrael és Törökor-
szág környékén gyülekeznek, 
hogy a Boszporuszon keresz-

tül visszaérkezzenek hazánk-
ba. Így a madarak több olyan 
helyszínen is megfordulnak 
ahol jelenleg koronavírus jár-
vány van. Ezért felmerülhet 
a kérdés, vajon a hazaérke-
ző madarak hurcolhatják e 
passzív módon az embereket 
megbetegítő vírust? A kérdést 
feltettük mi is Császár Zsolt-
nak, a Magyar Madártani és 
Természetvédelmi Egyesület 
tagjának. Ő először  megle-
pődött a kérdésen, majd meg-
nyugtató választ adott, ami 
szerint   a tudomány jelenlegi 
állása szerint nem kell tartani, 
hogy bármiféle betegséget át 
tud adni a gólya az embernek. 
Ezek a madarak elég magasra 
építik a fészküket és elég félős 
állatok, így mi sem kerülünk 
semmiféle fizikai kontaktusba  
velük. Nem simogatjuk őket 
és a húsát sem esszük meg. Jó 
tudni azt is, hogy a korona-
vírus lappangási ideje messze 
rövidebb, mint az ő vonulási 
idejük. Másrészt mivel a ma-
darak útja hosszú hetekig tart, 
így ha bármelyik meg is be-
tegedne útközben valamilyen 
betegségben, akkor az állat le-
gyengül és esélye sem lesz  ha-
zajutni, ezért még  útja közben 
elpusztul. 

A madárvédő felhívta  figyel-
met arra is, hogy fokozottan 
védett fehér gólyák fészkeinek 
leverése természetkárosításnak 
számít és büntetéssel jár.

F.P.T. 
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„Gondolkodj globálisan, cselekedj lokálisan!”

Hol a pénz?
Nagyon vártuk a kormány gazdaságmentő intézkedéscso-
magját, de lapzártánkkor csak annyit tudni, hogy „a he-
gyek vajúdtak és egeret szültek.”
Senki nem tagadhatja, hogy legfelsőbb vezetőnket, aki 
eddig csak de facto, de most már de jure is dönt életről 
és halálról ebben az országban, a jó szándék motiválta. 
Ennek ellenére sikerült összehoznia  Európa legkisebb 
mentőcsomagját és – némiképp megerőszakolva magát 
– azt is megígérte, hogy talán jobb lesz a nyugdíjasoknak 
is – egy év múlva. Mindez egyenes folyománya volt az ipa-
rűzési adó felhasználás korlátozásának, a gépjármű adó 
elvonásának, a parkolási díjak eltörlésének, a polgármes-
terek jogköre korlátozásának – na jó, ez utóbbi egyelőre 
csak próbálkozás volt. Mindez szerény államférfiúi képes-
ségekről és az empátia teljes hiányáról tesz tanúbizony-
ságot.
Valaki azt írta egy közösségi oldalra, hogy a „fejlemények 
után” ki kellene írni a városházák bejáratára, hogy a pénz 
a Miniszterelnöki Hivatalban van. 
Ugyanígy „kerülőútra” kényszerülnek azok is, akik vé-
dőmaszkot szeretnének beszerezni, őket valószínűleg 
Észak-Macedóniába irányítják majd a gyógyszertárakból, 
mivel a kormány oda küldött maszk-szállítmányt.
A nagy csinnadrattával beharangozott mentőcsomag kö-
rülbelül Magyarország egyéves költségvetésének 1 száza-
lékát jelenti, de szándéka szerint – ez is nyilvánvaló – al-
kalmas arra, hogy elmélyítse a válságot, kivéreztesse a 
„hűtlen városok” önkormányzatait és csapást mérjen az 
ellenzékre – az állami támogatások felének elvonásával. 
Összességében a lopakodó diktatúrát szolgálja. Vagy már 
nem is lopakodó...

Lékó Sándor 

Éden otthon marad
Leóval	 3. oldal

A horgászok is
bekeményítettek	 4. oldal

Otthon hányják
a cigánykereket	 7. oldal

Megérkeztek…� (Fotó: Futó)

A Le Bélier nem tervez elbocsátásokat
Szinte minden cég más-

képpen reagál a vírushelyzet 
okozta válságra, és más-más 
támogatásban reménykedik. 
A nyugati autógyárak közül 
volt, amelyik például pillana-
tok alatt lélegeztető gép gyár-
tásra állt át, egyéb megrende-
lés híján de akadt olyan is (és 
ez már magyarországi gyá-
rakat is érint) amelyik simán 
termelési szünetet rendelt 
el, vagyis szabadságra küld-
te a dolgozóit 2 vagy 4 hétre. 
És mindez csak az autóipar. 
Megkérdeztük Fábián Gá-
bort, Le Bélier Magyarország 
Zrt. (szintén nagy autóipari 

beszállító) vezérigazgatóját, 
aki éppen mohácsi gyáruk-
ból  volt visszatérőben Ajkára, 
hogy az ő cégeinél szóba jö-
het-e ilyesmi? 

Mint megtudtuk, a vezér-
igazgató nem gondolkodik 
ilyen megoldásban, szerinte az 
alumínium öntöde meglehe-
tősen különleges technológiá-
val működik - de ő is a "soha ne 
mond, hogy soha" elvet vallja. 
Jelenleg a gyáraik csökken-
tett termeléssel működnek, 
és az elkövetkező heteknek is 
ez lesz a menetrendje. Fábián 
Gábor szerint ez idő szerint 
senki nem tudja megmonda-

ni, hogy meddig fog tartani és 
milyen mértékű lesz a válság. 
Ő is számít a kormány gaz-
daságmentő csomagjára, mit 
ahogyan szerinte mindenki 
más. A környező országokban 
ez már megtörtént, nem hiszi, 
hogy Magyarországon ez el-
maradna. (Az interjú április 
2-án készült.)

Megkérdeztük a vezér-
igazgatót, gondolkodnak-e 
abban, hogy mekkora álla-
mi segítségre számítanak, 
mennyit tudnának ők be-
áldozni, és mivel járulhat-
nának hozzá a dolgozóik a 
helyzet átvészeléséhez? Ő azt 

felelte, eddig még nem ju-
tottak el, de az első lépésük, 
hogy az éves szabadságokból 
megpróbálnak egy kéthetes 
periódust kihasználni ("le-
szedni"). Most az ünnep is 
segítségükre van, ami plusz 
két nap nyereség. Azután 
a hónapból tíz munkanap 
marad hátra. Jelenleg azon 
dolgoznak a szakszerveze-
tek és az érdekképviseletek 
bevonásával, hogy kidolgoz-
zanak egy "mentőcsomagot", 
ami garantálhatja dolgozóik 
megélhetését. Egyelőre lét-
számcsökkentést sem tervez-
nek.� L. S. 

FELHÍVÁS
Ajka Város Önkormányzata a koronavírus-járvány terjedésének 
megelőzése céljából szájmaszkot biztosít a 65 év feletti vagy 
krónikus betegségben szenvedő, valamint egyéb okból rászoru-
ló ajkai lakosok számára. 
Jelentkezni telefonon az Ajkai Család- és Gyermekjóléti Köz-
pontnál és a Városi Bölcsődénél az alábbi adatok megadásával 
lehet: név, lakóhely, életkor, igényjogosultság okának megjelö-
lése. 

A központ telefonos elérhetősége a 06-88/508-320, 06-20/418-
31-44 számokon  a Városi Bölcsőde telefonos elérhetősége 06-
88/312-626 számon
hétfőtől – csütörtökig:	 7.30 – 16.00 óra között,
pénteken: 		  7.30 – 13.30 óra között biztosított. 

A szájmaszkokat a rászorultság mértének és a jelentkezések 
sorrendjének figyelembevételével juttatjuk el az érintettek ré-
szére.

Schwartz Béla 
polgármester

Az ajkai Penk Béláné is sorompóba állt, maszkot varr
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Az ördög a részletekben van?
- avagy a kerékpáros postás tragédiája

 Ne szépítsük: Magyarországon naponta átlagosan 
400 ember hal meg, nagy részük tüdőgyulladásban – 
sajnos ilyen a sokáig fekvő, idős emberek sorsa. Leg-
nagyobb részük szív- és érrendszeri megbetegedéssel 
küzd, a halálokok több mint felében ez vezet. Ha a 400-
at elfogadjuk átlagnak, ez napi kb. 220 eset, ami főleg 
idősebb korúakat sújt. Ehhez jön még éppen fele annyi 
(27%) daganatos beteg, jobbára középkorúak, mintegy 
110-en. Egyéb okok miatt (balesetben, öngyilkosság kö-
vetkeztében, stb.) elhunynak naponta kb. 30-an, emész-
tőszervi megbetegedésben nagyjából ugyanennyien, 
és statisztikailag napi 10-20 között van a légzőszervi 
megbetegedésben elhalálozottak száma. Mostanában - 
szigorúan statisztikailag - napi átlagban egy idős, beteg 
ember is itt hagy bennünket a világot sújtó koronavírus 
járvány miatt. Ne becsüljük le ennek veszélyét!

Az ember, még ha nem is 
matematikus (sőt matekból 
pótszigorlatozott), szeret el-
játszani a számokkal. Ös�-
szegyűjtöttem néhány adatot 
- részben a magam, de inkább 
- az Ajkai Szó olvasóinak meg-
nyugtatására. Ezek a tények 
látszólag lazán kapcsolódnak 
egymáshoz, de szerintem "egy 
gondolatkörben" mozognak.

Egy évvel ezelőtt, vagyis 
2019-ben, a "szokásos" influ-
enza járvány hivatalosan a 
második héten kezdődött, 
január elején. Február végé-
ig becslések szerint a lakos-
ság 3,6%-a fordult orvoshoz 
influenzaszerű megbetegedés 
miatt. Ez úgy 360000 fő le-
het.

A KSH adatai szerint idén 
januárban 11 553 fő vesztette 
életét, ami számottevően, 17 
százalékkal kevesebb az egy 
évvel korábbinál (volt már 
sokkal rosszabb). A nagy-
mértékű csökkenés hátte-

rében az állhat, hogy tavaly 
januárban kiugróan magas 
volt a halálozások száma a 
tetőző inf luenza járvány mi-
att. Akkor a 100.000 lakosra 
vetített megbetegedés 794 
volt (ezt hívják szaknyelven 
morbiditásnak).

Az Influenza
Figyelőszolgálat

tájékoztatója

2020. március 16-22.
(12. hét)

Az új koronavírus miatti 
ajánlások - így például láz és/
vagy légúti tünetek jelentke-
zése esetén a közvetlen orvos-
hoz fordulás kerülése, telefo-
nos orvosi konzultáció szor-
galmazása - már az előző he-
tekben is éreztették hatásukat. 
Feltehetően a március 16-tól 
életbe lépett központi intézke-
dések hatására az elmúlt idő-
szakban még tovább csökkent 

az influenzaszerű tünetekkel 
rendelkező betegek orvoshoz 
fordulási gyakorisága, ezért a 
héten rögzített adatok vélhe-
tően nem mutatják reálisan az 
influenza járványügyi hely-
zetét. A figyelőszolgálatban 
résztvevő orvosok jelentései 
alapján végzett becslés sze-
rint az országban az előző heti 
25 500 fővel szemben 2020. 
március 16-22.között 13 300 
fő fordult orvoshoz influen-
zaszerű tünetekkel. 100 000 
lakos közül 137 fő kereste fel 
orvosát. A klinikai és a viroló-
giai adatok értékelése alapján 
megállapítható, hogy a 2020. 
év 4. és 12. hete között lezajlott 
országos influenzajárvány so-
rán a becslések szerint a lakos-
ság 2,8%-a fordult orvoshoz, 
mintegy 278.000 fő. (tehát 82 
ezerrel kevesebben, mint ta-
valy! - a szerk.).

Koronavírus járvány 2020

Említettem a „morbiditás” 
fogalmát, amivel a 100.000 
lakosra jutó megbetegedések 
számát jelöli a szakma. Ez a 
szám tavaly az orvoshoz for-
duló, influenza szerű tünetek-
kel küzdők között a járvány 
idején a teljes népességre ve-
títve minden 100.000 főből 
200 és 700 között mozgott 
hétről-hétre, vagyis a morbi-
ditás 200-700 %ooo (száza-
lék-ezrelék, vagyis százezre-
lék). Ennek következménye 
volt a "szezonban" a 360.000 
megbetegedés.

Sajnos azt nem tudjuk, 
hogy jelenleg hány bete-
get ápolnak kórházakban és 
hány van otthon, mert a "fer-
tőzött", és a a "hatósági házi 
karanténban" kifejezések erre 
nem adnak útmutatást. An�-
nyit tudunk, hogy (április 
5-én) 733 regisztrált fertőzött 
van, de hogy közülük hányan 
"betegek" az nem világos. Ha 
mind a 733-an - úgymond 
- betegek lennének, a mor-

biditás (100.000 lakosra jutó 
betegek aránya) 0,0073 %ooo, 
ami a 700 %ooo-hoz képest 
nem tűnik nagy számnak. 
Mondhatni a százezred része.

Egyelőre tehát nincs okunk 
túlaggódni magunkat.

Még egy kis „matek”

Ha megvizsgáljuk az össze-
függést két számsor között és 
a korreláció számítás szabá-
lyai szerint elhagyjuk a szélső-
séges adatokat, akkor a teszt-
vizsgálatok 3-3,5 százalékban 
bizonyulnak (következetesen) 
pozitívnak, azaz ha a hét végé-
re például 40.000 vizsgálatot 
végeznek el, feltehetően 1200-
1500 körül lesz a fertőzöttek 
száma Magyarországon. De ki 
beteg közülük?

Feszültségoldás

Ronald Reagan és George 
Bush egy étteremben beszél-
getnek.

– Mi a terv? – kérdezi Bush.
– Hát megölünk egy millió 

afgánt meg egy kerékpáros 
postást.

Arra jön a pincér, véletlenül 
meghallja a párbeszédet és 
megkérdezi:

– Miért kell megölni a ke-
rékpáros postást?

Mire Reagan Bush-hoz:
– Ugye, megmondtam, hogy 

senkit nem fog érdekelni egy-
millió afgán?

* * *
Tegnap meghalt négy, 

idős, beteg ember a koro-
navírus járvány miatt (?). 
De kit érdekel az a másik 396 
szerencsétlen, aki tüdőgyul-
ladásban, rákban, az utakon 
halt meg, vagy mert öngyilkos 
lett azért, mert elveszítette a 
munkáját és nem tudott enni 
adni a családjának...?

Lékó Sándor 

PIN-kód nélkül már 15.000 
forintig vásárolhatunk 

érintős bankkártyánkkal

A koronavírus-járvány mi-
att az érintéses fizetési kár-
tyás (ismertebb nevén: pay 
pass-os) vásárlások esetében 
a PIN-kód kötelező haszná-
latára vonatkozó jelenlegi 
5.000 forintos értékhatárt 
15.000 forintra emelte ren-
deletében a kormány - és 
ezt a bankok többsége, nem 
várva meg az április 15-i ha-
táridőt, azonnal teljesítette 
is. Előzetes becslések szerint 
a vásárlások közel 90 száza-
léka a későbbiekben tehát 
úgy történhet meg, hogy a 
vásárló a POS terminálhoz 
a kezével hozzá sem ér.   Ez 
az intézkedés is a járvány 
lassítását szolgálja, hiszen 
csökkenti annak a szüksé-
gességét, hogy a bankkártyát 
használó ügyfelek a kezükkel 
érintsék a – sok más ember 
által is érintett – terminált a 
PIN-kód beírásakor.

A kormány a rendelettel 
nem csak a fizikai kapcsolatok 
minimalizálását (és a vírus 
gyors terjedésének megakadá-
lyozását) célozza meg, hanem 
a készpénzmentes fizetés ará-
nyának jelentős növekedését 
is. Higiéniai szempontból a 
járvány elleni védekezés ér-

dekében jó megoldás lehet 
az okostelefonnal, vagy oko-
sórával való fizetés is, ahol a 
rendszer egyáltalán nem kéri 
a PIN-kódot és így a terminált 
sem kell fizikailag megérinte-
ni.

A „pay pass-os jogszabály” 
változására rövid felkészülési 
időt kaptak a bankok és a kár-
tyatársaságok. 

A járványügyi helyzettől 
függetlenül valószínűleg a 
többségnek megfordul a fejé-
ben, hogy miként garantál-
ható így az ügyfelek pénzügyi 
biztonsága, elvégre bárkivel 
előfordulhat, hogy elhagyja a 
bankkártyáját… Az általános 
szabály a későbbiekben is él, 
miszerint a PIN-kódot időkö-
zönként még az érintőkártyás 
vásárlásakor is meg kell adni, 
amivel az biztosítható, hogy 
egy ellopott kártyával ne lehes-
sen korlátlanul visszaélni. Így a 
POS terminál 5 PIN-kód nél-
küli vásárlás után a 6. vásárlás-
nál értékhatártól függetlenül 
ezután   is kérni fogja a kódot, 
vagy ha PIN-kód nélkül an�-
nyit vásároltunk egymás után, 
hogy annak értéke elérte a 150 
eurónak megfelelő összeget.

SzR. 
(Fotó: Györkös)

Sakkjátszótér a Csodabogár Tehetségpontban

Ajka Városi Óvoda Katica óvodájában, a külső világ tevékeny 
megismerésének egyik lehetséges módját a Sakkjátszótér 
Komplex Képességfejlesztő programját vezettük be a Nap-
sugár csoportban. A programot a 2019-ben sajátítottuk el, 
amely sakk elemeket tartalmaz ebben a modern, innovatív 
tanítási-tanulási folyamatban. 
Az oktató, gyakorlati bemu-
tatón alapuló képzés után 
indítottuk el óvodánkban a 
Sakkjátszótér Mini Tehet-

ségműhelyt. Célunk, hogy a 
gyerekek kreatív módon is-
merkedjenek, és használják 
a matematikai, és logikai, 

nyelvi, mozgásos, dráma-
játékot tartalmazó sakkjá-
tékokat, miközben fejlődik, 
gyorsul a pontos észlelésük, 
figyelmük, emlékezetük, 
kommunikáció készségük és 
a gondolkodásmódjuk. A te-
vékenységek során a jó hely-
zetfelismerés, az informáci-
ók megfelelő felhasználása, 

a gyors döntés képessége és 
a szabálytudat is javulhat. A 
játék sokoldalúsága kiemel-
ten szolgálja a szociális, a 
mozgásos, a konfliktusmeg-
oldó, az érvényesülési és a 
kooperációs képességek fej-
lődését is. Az egyéni, páros 
és kiscsoportos feladatmeg-
oldási módszerek, a pozitív 
megerősítés, a reális értéke-
lés, és a különbség érzékelő 
képességek differenciálás 
hatására a gyerekek fejlő-
dése felgyorsulhat. A már 
ismert, általunk használt 
drámajátékok és mozgásos 
játékok jól átültethetők a 
sakkpalota gondolatvilágá-
ba,  így a gyerekek játéko-
san, mozgásban ismerked-
nek meg a saját testükkel, 
térben elfoglalt helyükkel, 
számfogalmakkal és halma-
zokkal. Világunk elemeinek 
összehasonlításával, rend-
szerezésével oldanak meg 
problémahelyzeteket, még-

hozzá önállóan, először ele-
mi szinten, majd elvontan. 
Örvendetes, hogy a műhely 
munkájának sikerességéhez 
hozzájárulnak a szülők is 
játékeszközök vásárlásával 
és egyéb adományaikkal. A 
munkát segítő speciális esz-
közöket, könyveket kiegészí-
tettük általunk kitalált és ké-
szített játékokkal. 
A foglalkozások rendkívül si-
keresek. A gyerekek nagyon 
aktívak, még az eddig háttér-
ben dolgozó apróságokat is 

tevékeny munkára ösztönzi 
ez a módszer, így nem egy-
szer új oldalukat ismerjük 
meg csoportunk ovisainak és 
ez öröm mindannyiunk szá-
mára. 
Reménykedünk a mielőbbi 
folytatásban!

Nagy Szilvia
óvodapedagógus
gyógypedagógus, 

Enesey Rita
óvodapedagógus

fejlesztőpedagógus, 
Kormanik Jánosné dajka

POSTALÁDÁNKBÓL
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Régi-új iskola
  A legutóbbi önkormányzati ülésen a képviselők egy-

hangú szavazással támogatták az Ajkai Borsos Miklós 
Általános Iskola azon kérését, hogy ez a patinás intéz-
mény visszakapja régi nevét, vagyis újra Eötvös Loránd 
- Kossuth Lajos Általános Iskola lehet. A névváltoztatás 
okáról kérdeztük Balogh Béla intézményvezetőt. 

  - 2007-ben az Ajkai Ön-
kormányzat, mint fenntartó 
összevonta a város két iskolá-
ját, az Eötvös Loránd Általá-
nos Iskolát és a Kossuth Lajos 
Általános Iskolát. Az új in-
tézmény neve Borsos Miklós 
Általános Iskola lett. Az iskola 
névváltoztatását az összevont 
tantestület pedagógusai ne-
hezen vették tudomásul. Úgy 
éreztük, hogy régi, megbe-
csült nevünket elvették. Bár 
törekedtünk arra, hogy diák-
jainkkal és saját magunkkal 
is elfogadtassuk az új nevet, 
ez egy évtized alatt sem sike-

rült. A korábban kialakult, 
szívünkhöz közel álló hagyo-
mányok a régi nevekhez kö-
tődtek. Büszkék vagyunk a 
múltunkra, amely érzést sze-
retnénk átadni jelenlegi és le-
endő tanítványainknak is.

Az iskola falai között az 
elmúlt évtizedekben magas 
szintű szakmai munka folyt, 
diákjaik számtalan elismerést 
szereztek helyi, regionális, me-
gyei és országos versenyeken. 
A két iskola nemzedékeket ne-
velt fel, s a város lakóinak tuda-
tában a mai napig, mint Eötvös 
és Kossuth iskola szerepel, és 

nem Ajkai Borsos Iskolaként 
beszélnek róla. A régi névhez 
való kötődést erősíti, hogy 
épületeik a Kossuth parkban, 
illetve az Eötvös utcában ta-
lálhatók. A nevelői és oktatói 
tevékenységüket jelenleg is a 
két eredeti épületben folytat-
ják. Az igazgató két évvel ez-
előtti kinevezése óta keresi az 
alkalmat és a lehetőséget arra, 
hogy az intézmény visszakap-
hassa régi nevét. Az idén lehe-
tőség kínálkozott a régóta várt 
névváltoztatásra: ebben a tan-
évben ugyanis jelentős évfor-
dulókhoz érkezett az oktatási 
intézmény. A Kossuth Iskola 
70., az Eötvös Iskola pedig ala-
pításának 50. évfordulóját ün-
nepli. Ez a két dátum határozta 
meg egész évi programjukat. 
- Büszkén állíthatjuk, hogy 
környeztünkben kevés olyan 
intézmény van, amelyik ilyen 

hosszú múlttal rendelkezik - 
mondja Balogh Béla igazgató. 
-  Egy intézmény értékét, nem 
a külsőségek, hanem a ben-
nük felhalmozott tudás minő-
síti. Csak az számít, hogyan 
készítjük fel diákjainkat az 
előttük álló útra. Az iskola 70 
éves múltja, a pedagógusaink 
által felhalmozott módszerek, 
amelyeket nemzedékről, nem-
zedékre adnak át egymásnak, 
garantálják diákjainknak és 
szüleiknek azt, hogy felké-
szülten dönthessenek további 
tanulmányaik irányáról. De 
ehhez elválaszthatatlanul hoz-
zá tartozik az is, ahogy a régen 
ide járt diákoktól ma is halljuk: 
„én Kossuth-os vagy Eötvös-ös 
voltam”. Ezt az érzést akar-
juk tanulóinknak is megadni, 
vagyis az összetartozás érzését.

Ajkai Szó 

Éden is otthon marad Leóval

A kialakult helyzet az élet 
minden területére kihat, így 
a kutyák mindennapjaira is. 
Vannak olyan kedvencek, aki-
ket pont az visel meg ebben a 
szokatlan szituációban, hogy 
a gazdák egész nap otthon 
vannak. Egész napos figyelem 
középpontjába kerültek, el-
veszett a megszokott csendes 
pihenő, amikor elvonulhattak 
az ingerek elől.

Azonban, ha egy kutya 
rendszeres munkához szo-
kott, akkor pont a gyerekek-
kel közös tevékenységek el-
maradása lesz furcsa a számá-
ra. Főként, ha nagy örömmel 
végezte ezt a feladatot, és ha 
ez a tétlenség hosszabb ideig 
tart. Márpedig most erről van 
szó. 

Éden a terápiás kutya és 
felvezetője Ramasz Vanda 
az Öko-kutya program új 
szakaszán dolgozott - egy új 
feladatcsoportot készült be-
vezetni a víz világnapjára 
időzítve -, amikor szakmai 
törekvéseiket megakasztotta a 
világjárvány.

A 7 éves labrador azonban 
abban a szerencsés helyzetben 
van, hogy otthon sem ma-
radt „páciens” nélkül, hiszen 
együtt él a lassan kétéves Leó-
val. A kisfiú és a segítő kutya 
az első pillanatban szoros ba-
rátságot kötöttek, és azóta is 
kitűnően megértik egymást. 
Kezdetben az alig tipegő baba 
csak megfigyelte a kutyát gya-
korlás közben, aztán nagyon 
hamar be is kapcsolódott a 
feladatokba. A másfél éves 
gyerkőc már megtalálta a ku-
tyás játékokban az ő saját he-
lyét, azt a tevékenységet, amit 
el tud végezni és még gyara-
pítja is az eredeti elképzelést. 
Ennek köszönhetően Leó már 
rendszeresen elkísérte Édent 
a foglalkozásokra, noha ez 
sokszor felborította az óra-
vázlatot. Néhány hete azon-
ban lényegesen megváltozott 
az életük, így csak egymással 
gyakorolhatják a feladatokat.

Ez azért is fontos, mert a te-
rápiás kutya kiképzése most 
sem áll meg. Éden abban leli 
örömét, ha együttműködhet 

a gazdájával, a gyerekekkel, a 
„pácienseivel”, és ebben újabb 
és újabb kihívásokra talál. 
Kreatív és intelligens kutya 
lévén hamar unatkozni kezd, 
ha tevékenység nélkül marad 
és ennek látható jelei is van-
nak. De ennél beszédesebb az 
öröm, ami előtör belőle, ahogy 
előkerülnek a feladatokhoz 
szükséges eszközök. Ezért 
Éden heti 1-2 alkalommal ott-
hon tart „foglalkozást”. 

Ezekben Leó például a tu-
datos vásárolást gyakorolja a 
kutyával. A kisfiúnak kérésre 
fel kell ismernie a választott 
gyümölcsöt, öko-zsákba kell 
raknia, majd a kosárba, amit 
Éden a szájában tart. Ebben 
Leó adja ki a „fogd” parancsot 
is a kutyának. Ezeket a szó-
foszlányokat még nem min-
dig érti a kutya, inkább csak 
felismeri a szituációt és onnan 
tudja, hogy mi a teendője. A 
karikás játékban már egysze-
rű szabályokat kell követniük, 
az interaktív kutyajátékok 
pedig nemcsak a kutyának 
adnak feladatot, de a gyerkőc 

is elmélyülhet a rekeszek töl-
tögetésében. Leó minden in-
formációt igyekszik értelmez-
ni a világból, ami körülveszi 
őt. Bátran próbálkozik, hogy 
megtalálja a megoldást egy-
egy problémára - akárcsak a 
kutya - és sok mindent abból 
tanul meg, hogy utánozza, 
amit mástól lát. Így Éden sok-
szor spontán motiválja a kis 
„kliensét”, hogy kövesse őt 
az udvaron rögtönzött aka-
dálypályán, pakoljon el egy 
dobozba tárgyakat, vagy hogy 
gurítsa a labdát a kapuba. 

Tehát Leónak köszönhető-
en tartalmasan telnek a ku-
tyás mindennapok az elszige-
teltségben, de az Öko-kutya 
program még nem érte el 
minden célját. Ezért Éden és 
a gazdája mielőbb szeretné-
nek visszatérni az iskolába a 
gyerekek közé, hogy folytat-
hassák a megkezdett munkát. 
Addig azonban otthon ma-
radnak és biztonságban ké-
szülnek néhány meglepetéssel 
a folytatásra.

rv 

Éden alig várja, hogy feladatot kapjon Leótól� (Fotó: Ramasz Vanda)
A családsegítők

már húsvétra készülnek

Már a húsvétra készülnek az ajkai Gyermek és Csa-

ládvédelmi központban. A vészélyhelyzetben nem 

titkolhatjuk, hogy az Eurofamily ajándékát cso-

magolják, szortírozzák zacskókba. A pici gyerekkel 

megáldott családok némi bébiételben is remény-

kedhetnek de kerül majd arcvédő maszk is a ka-

rácsonyi reklámszatyrokba, amelyek ugyanazon a 

valláskörön belül, most húsvéti relikviákká lénye-

gülnek át, Van ebben valami szakrális és örök érvé-

nyű üzenet a világ körforgásáról. 

Kupi Andrea igazgató igazán sajnálja, hogy elma-

rad a már ilyenkor megszokott ajándékműsor és 

vidám összejövetel, de ígéri, hogy a szeretetcso-

magok még húsvét előtt célba érnek.

l.s. 

A sérülteket
fokozottan érinti

ez a helyzet
Nehéz a belátás ebben a 

helyzetben, de vajon, hogy 
vannak ezzel az értelmi fo-
gyatékossággal élők? Hol van 
vírus? Miért nem látjuk? Én 
nem vagyok fertőző, dehogy 
akarok én bárkit megfertőz-
ni megmondtam, mégsem 
mehetek...?

 A vészhelyzet miatt a Mol-
nár Gábor Műhely Alapítvány 
is ideiglenesen bezárta kapuit. 
Lovas Irén intézményvezető-
től megtudtuk, hogy továbbra 
is tartják a kapcsolatot az el-
látottakkal, naponta hívnak 
mindenkit telefonon. Főként 
az értelmileg akadályozottak-
nak érthetetlen ez a helyzet, 
ők viselik a legnehezebben, 
hogy nem élhetnek a meg-
szokott napirendjük szerint.  
A kérdéseik mindig ugyan-
azok: "meddig tart még ez az 
állapot"? Az ő gondolkodásuk 
más, ők a láthatatlant nem 
tudják elképzelni. Számukra 
csak a látható, megfogható, 
megtapasztalható az, ami ér-
telmezhető. Nekik lételemük 
a társas kapcsolat, a szeretet. 
Nem tudják elfogadni, hogy 
akkor is megfertőzhetik a 
másik embert, ha ők ezt nem 
akarják. A betegséget annak is 
átadhatjuk, akit szeretünk, ez 
ugyanis nem rajtunk, nem a 
szándékunkon múlik. Az sem 
rajtunk múlik, hogy mikor 
lesz vége ennek az állapotnak. 
Az értelmi sérültek kifejezik 
az érzelmeiket, nekik alap-
vető a simogatás, a ölelés, az 
érintés. A betegség épp így ter-
jed a legjobban. Ezért is kellett 
azonnal lépnie az intézmény 
vezetőjének. A legnehezebb 
helyzetben az egyedül élők 
vannak. Nekik, ha kell bevá-
sárolnak, segítenek az ügye-
ik intézésében. A látássérült 
gondozottnak ebédet visznek. 
A családban élőknek kön�-
nyebb, róluk hozzátartozóik 
gondoskodnak. Lovas Iréntől 
megtudtuk még azt is, hogy 

a fiatalok családja nagyon 
együttműködő, mindent meg 
tudnak velük beszélni.

A foglalkoztatottak má-
sik csoportja a megváltozott 
munkaképességűeké. A fog-
lalkoztatóban is leállt a tevé-
kenység, de már néhány nap 
után látszott, hogy a megvál-
tozott munkaképességű mun-
kavállalók egy részének a léte 
függ attól, hogy a munkabérét 
megkapja. A rehabilitációs, 
vagy a rokkantsági juttatás 
nagyon kevés. Van, akinek 
albérletet kell fizetnie, más-
nak kölcsöne van, vagy komo-
lyabb kiadása. Tervezik, hogy 
hamarosan, csökkentett mun-
kaidővel ugyan, de újraindít-
ják a foglalkoztatást azoknak, 
akiknél ez létszükséglet. Ad-
dig azonban rengeteg a teen-
dő. Megbeszélni az átvevővel 
minden részletet, megszervez-
ni a dolgozók utazását, ami a 
módosult menetrend miatt 
nem is mindig olyan egy-
szerű. A járványhelyzetnek 
megfelelően kell kialakítani a 
termeket, hogy meglegyen a 
megfelelő távolság a dolgozók 
között. Beszerzik a szükséges 
védőfelszerelést, a fertőtle-
nítő szereket. Megbeszélik a 
munkavállalókkal, hogy az 
egészségük érdekében mit te-
gyenek. 

Lovas Irén elmondta, hogy 
a bizonytalanság, az anyagi 
helyzet miatti szorongás ká-
ros hatásaitól és következmé-
nyeitől szeretnék így megóvni 
a dolgozóikat. Ez a helyzet 
mindenkinek megterhelő, egy 
sérült, vagy egy megváltozott 
munkaképességű ember szá-
mára, akinek az alacsony ös�-
szegű ellátása mellett létfon-
tosságú a munkavégzés, még 
nehezebb.  Fontos küldetés, 
hogy a lelket mérgező szoron-
gás ne okozzon egészségügyi 
problémát.

(ta) 
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Szigorodtak a horgászat feltételei
a Lőrintei-tónál

 A március 27-i kormányrendelet szabályozza a kijá-
rási korlátozás időszakában a sporthorgászatra vonat-
kozó új szabályokat, mely április 11-ig, vagy visszavoná-
sig marad érvényben.

Ennek következtében a 
Lőrintei-tavi Horgászegyesü-
let is tájékoztatta honlapján és  
közösségi portálján a tagokat, 
illetve az idelátogató vendég-
horgászokat, milyen feltéte-
lekkel vehetik igénybe a hor-
gászati lehetőségeket. A terv-
be vett horgászeseményeket és 
versenyeket el kell halasztani, 
vagy le kell mondani, illetve 
a horgászterületeken kerülni 
kell a társas érintkezést, egy 
horgászhelyen csak az egy 
háztartásban élők tartózkod-
hatnak. A Magyar Országos 
Horgász Szövetség ugyaneb-
ben a kormányrendeletben 
ajánlásokat fogalmaz meg a 65 
év feletti horgászok számára, 
mely szerint ha a szabad le-

vegőn tartózkodáshoz a hor-
gászatot választják, ne utazza-
nak tömegközlekedéssel, és a 
partokon inkább az öt méteres 
távolságot tartsák be egymás-
tól. Személygépkocsiban is 
csak az egy háztartásban élők 
utazzanak, a teljes horgászat 
ideje alatt kerüljék a társas 
érintkezés minden megszo-
kott formáját. A területeken 
a halőrök kötelesek ezeket a 
rendelkezéseket betartatni, a 
szabályszegőkkel beszüntet-
hetik a tevékenységet, vagy 
jelenthetik az ellenszegülőket 
a hatóságoknak. 

A kedvező tavaszias idő-
járás már március elején 
kicsalogatta a horgászokat 
a Lőrintei-tóra, és március 

1-jétől a vendéghorgászokat 
is várták napijegyes pecá-
zásra. A korlátozások beve-
zetésével tudják biztosítani 
mind a vendégek, mind tag-
jaik számára a biztonságos 
horgászatot. Ott jártunkkor 
április ötödikén Mohos János 
halőr osztotta meg velünk a 
tapasztalatait, hiszen április 
elsejétől már 24 órás napi-
jeggyel is horgászhatnak a 
vendéghorgászok, így meg-
nőtt az érdeklődés a tó iránt. 
Rendbontásra eddig nem ke-
rült sor, mindenki betartja 
a szabályokat saját és mások 
egészségének érdekében, hi-
szen senki nem szeretné, ha 
ezeket a szabadidős lehető-
ségeket is be kellene szün-
tetni. A horgásztársadalom 
jól felfogott érdeke, hogy a 
teljes szezon ideje alatt mű-
ködhessen a tó, hiszen őszig 
számtalan kapitális példányt 
lehet a horogra csalogatni, 

ha további korlátozások nem 
kerülnek bevezetésre.

Az elmúlt másfél hónap sta-
tisztikái azt mutatják, hogy 
hétvégenként az ország legtá-
volabbi pontjáról is érdeklőd-
nek a horgászok a lehetőségek 
iránt, csak ezen az áprilisi 
szombat-vasárnapon több, 
mint harminc napi jegyes fog-
lalás volt. A szabályok értelmé-
ben a halőr biztosította min-
den horgásznak, hogy egyedül 
lehessen egy horgászhelyen, 
sőt, itt még egy-egy terület 
kihagyásával meg is növelte a 
biztonságos távolságot. Min-
den rendelkezésre áll tehát a 
további sikeres horgászathoz, 
a tagok és a vendégek is tiszte-
letben tartják a szigorúbb in-
tézkedéseket. Húsvétra is sok 
vendégre számítanak, és rekor-
dméretű halakra, mely viszi az 
egyesület jó hírét az országban, 
és akár határon túlra is.

(VHA) 

Sehol egy vírus� (Fotó: Györkös)

Óvatosan
a netezéssel 

A digitális munkarend miatt a diákok többet használják 
az internetet, a közösségi oldalakat. Sok diák, akinek 
a szülei dolgoznak, egyedül van a virtuális térben. Ez 
veszélyt is jelenthet, ugyanis egy nem megfelelően át-
gondolt döntésből komoly baj keletkezhet. A szülő és a 
tanárok felelőssége, hogy felhívják a biztonságos inter-
nethasználatra a fiatalok figyelmét. Fontos, hogy legyen 
olyan felnőtt a gyerek környezetében, akivel megbeszél-
heti a problémákat, tanácsot kérhet. Célszerű, ha az ott-
hon tanuló csak az iskolából, diáktársaitól vagy ismerő-
seitől érkező üzeneteket nyitja meg és azokra válaszol. 
Az információszerzéshez megbízható oldalakat használ 
- javasolja a rendőrség a honlapján. Léteznek, és bárki 
számára elérhetőek azok a technika megoldások, ame-
lyek segítségével ezek a veszélyek csökkenthetőek. A 
legfontosabb azonban  a tudatos internethasználatra 
történő nevelés, a veszélyek és a biztonságos interne-
tezés szabályainak megismertetése. Fontos, hogy a diák 
ne adjon meg se e-mailben, se messengeren, vagy bár-
mely más megkeresés útján olyan adatokat, amellyel 
vissza lehet élni. Ha olyan kérés érkezik hozzá, hogy adja 
meg családja banki adatait, készítsen fotót az otthonuk-
ról, adja meg a lakcímüket, mikorra tervezik a családi 
nyaralást, ne válaszoljon, a levelet mutassa meg felnőtt 
családtagjának. 
A gyerek ne vásároljon semmit egyedül az interneten! 
Ha ilyen szándéka van, beszélje meg a szüleivel. A kö-
zösségi oldalon ne vegye fel ismerősei közé azokat, aki-
ket nem ismer, hiába érkezik tőlük felkérés. Ha valaki 
zaklatja, sértő kifejezéseket használ, vagy épp ellenke-
zőleg, dicséri, hízeleg, nagyon a bizalmába akar férkőz-
ni, ne válaszoljon, hanem mutassa meg felnőttnek, aki 
eldönti, mi a teendő. 

(ta) 

Elkapták
Érdeklődtünk a Veszprém Megyei Rendőr-főkapitánysá-
gon, hány intézkedésre volt szükség a kijárási korlátozást 
megszegőkkel szemben. A Sajtószolgálattól azt a tájékoz-
tatást kaptuk, hogy „2020. március 28. 0 óra és 2020. áp-
rilis 3. 24 óra között a kijárási korlátozás megszegésével 
kapcsolatban a Veszprém megyei rendőrök 1 fővel szem-
ben alkalmaztak helyszíni bírságot, valamint 3 esetben 
éltek szabálysértési feljelentéssel. 
Az intézkedésekre többek között  azért került sor, mert 
nem tartották be a 71/2020. (III.27.) Kormányrendeletben 
meghatározottakat.
Kollégáink a közterületeken segítő, empatikus intézkedé-
sekkel ösztönzik a lakosságot a kijárást korlátozó rendel-
kezés betartására. Az ellenőrzések célja nem a büntetés, 
hanem a járvány terjedésének lassítása a korlátozások 
érvényre juttatásával.​

KÖZLEMÉNY
Tisztelt gépjármű tulajdonos!

Értesítjük Önöket, hogy a Kormány 87/2020. (IV. 5.) 
sz. Kormány rendeletében foglaltaknak megfelelő-
en, Ajka város területén, minden parkolási zónára 
kiterjedően, – 2020. április 06. 00:00 órától – tel-
jes körű parkolási díjmentesség lépett hatályba! 
 
A Kormány e rendelet hatályát, a veszélyhelyzet ki-
hirdetéséről szóló 40/2020. (III. 11.) Kormány rende-
let szerinti veszélyhelyzet megszűnéséig meghos�-
szabbítja.
Továbbá szíves tájékoztatásul közöljük, hogy az 
Önök által 2020 évre megváltott mindennemű par-
kolási bérlet hatálya ugyanezen időponttal felfüg-
gesztésre kerül, annak érvényessége, a fent hivat-
kozott rendelet szerinti veszélyhelyzet megszűnését 
követően lép újra hatályba, melynek érvényessége, 
a felfüggesztés időtartamával egyezően, automati-
kusan meghosszabbodik!

Ajkait Befektetési és Fejlesztési Kft.
8400 Ajka, Rákóczi F. u. 8. fsz. 1.

Élet a karantén idején
az otthonban 

A koronavírus járvánnyal 
kapcsolatban mint leginkább 
veszélyeztetett csoportot em-
legetik az idős korúakat. De 
ki is az idős? A 65 éven felüli 
orvosok a közvetlen betegel-
látásban nem vehetnek részt, 
a segítségnyújtást, bevásár-
lást, gyógyszerbeszerzést vi-
szont a 70 évesnél idősebbek 
kérhetik. Sokakban felmerül 
a kérdés, a 70 évesnél idősebb 
mind beteg, a fiatal pedig 
biztos, hogy egészséges?

Az idősek élethelyzete is 
különböző. Élhetnek otthon 
társsal, családdal, egyedül, 
vagy intézményben.  A bent-
lakásos otthonok sok szem-
pontból védelmet nyújtanak. 
Mindig van ápolói segítség, ha 
szükséges, foglalkozások, kö-
zös programok. A hozzátarto-
zók látogathatják az idős em-
bert, aki, ha az állapota meg-
engedi, ki is mehet a városba. 

Járhat továbbra a kedvenc 
cukrászdájába, a megszokott 
fodrászához, könyvtárba, 
nyugdíjas klubba. Kialakítja 
a maga szokásait, tevékenysé-
geit. 

Egy napon aztán bejelen-
tik, a vírusveszély miatt ha-
tározatlan időre, lehet, hogy 
hónapokra látogatási tilalom 
lép életbe. Az idős akkor még 
azt gondolja, semmi gond, 
ők nem jöhetnek be, majd 
én megyek ki. Itt jön a másik 
pofon. Ő sem mehet ki. Sőt, 
a csomagküldést a fertőzés-
veszély miatt korlátozzák. Az 
unoka nemcsak nem hozhat-
ja be a mamának a kedvenc 
sütijét, de be sem küldheti. A 
komaasszony finom töltött ká-
posztáját is nélkülöznie kell. 
Nincs a szokásos városi séta 
és fagyizás sem, pedig olyan 
szépen süt a nap. És még a ba-
rátnőkkel sem ülhet órákig a 

cukrászda teraszán. Vagyis a 
jól felépített életformának egy 
időre annyi. A változást, főleg 
ha azonnali és nem is szabad 
akaratból jött, sokan nehezen 
viselik. Egy zárt közösség-
ben   még rosszabb a helyzet. 
A feszültség is bent marad. 
Ekkor kell a türelem és a gon-
dozók konfliktuskezelő ké-
pessége. Ebben a helyzetben a 
gondozottak és a gondozók is 
megnövekedett veszélyérzettel 
és stresszel kénytelenek együtt 
élni, amit nehezít a bizony-
talanság, hogy meddig fog 
mindez  tartani. Minél jobban 
elhúzódik   időben, úgy válik 
egyre krónikusabbá a stres�-
szhelyzet, az emberek pedig 
frusztráltabbá. Az intézmé-
nyek létszámgondokkal küz-
denek, a napi feladatok ellátá-
sa mellett ezt is kezelnie kell 
az amúgy is túlhajtott, fáradt 
gondozóknak. Közben egyéb 

feladataik is megnövekednek. 
Amíg nem volt zárlat, a láto-
gatók, családtagok beszélget-
tek a lakókkal, a gondozásba, 
tisztálkodásba, öltöztetésbe, 
ha kellett az etetésbe besegí-
tettek. 

Most mindez csak a gondo-
zókra hárul. Olyan időszak-
ban jelentkeznek a többlet 
feladatok, amelyben az idő-
sek több figyelmet, törődést, 
beszélgetést igényelnének. 
A dolgozók közül is kies-
het a munkából bárki rövi-
debb-hosszabb időre betegség, 
családi okok vagy mint most, 
az iskola bezárása miatti gyer-
mekfelügyelet okán is. Őket is 
helyettesíteni kell. Közben a 
gondozó mosolyogjon, min-
denkihez legyen egy kedves 
szava, és végezze el mindazt 
a gondozási feladatot, ami elő 
van írva. Nem könnyű...

(ta) 
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Egy elmaradt ünneplés helyett

 Most ez nem az ünneplések ideje – halljuk nap mint 
nap az országos tiszti főorvostól. Valóban a csoportos 
programokat mellőzzük ezekben a nehéz időkben, ami-
kor a koronavírus világjárvánnyá fejlődött. A Tósokbe-
réndért Egyesület születésnapi rendezvénye is elma-
radt, így ezúton elevenítjük fel az elmúlt tíz esztendő 
történéseit. 

A Gyümölcsoltó Boldogas�-
szony napján alakult egyesü-
let azt a fő célt tűzte ki, hogy 
Ajka város tósokberéndi vá-
rosrészében az 1864-ig önál-
ló, Tósok és Berénd községek, 
majd 1959-től Ajka városhoz 
tartozó Tósokberénd település 
múltját, kulturális emlékeit és 
örökségét ápolja, környezet-, 
és természetvédelmi, valamint 
ismeretterjesztő és sport tevé-

kenységével, rendezvények 
szervezésével Tósokberénd 
közösségének javát szolgálja.

Tíz év távlatából elmond-
ható, hogy nem csak szű-
kebb környezetének, hanem 
az egész városnak, sőt a kör-
nyéknek is a javát szolgálta, 
hiszen programjaik egy része 
túlmutat a városrész hatá-
rain, közöttük három olyan 

elképzelést valósítottak meg, 
amely utal a helység nevére: a 
Tóberfesztet, a Tóberkóbit és a 
Tóberkenut. A nyolc alkalom-
mal megszervezett nosztal-
giajármű fesztivál egyedülál-
ló volt a Dunántúlon abban a 
tekintetben, hogy szinte min-
den közúton közlekedő vete-
rán járművet felvonultatott. 
Egyedi betétprogramok (pl. 
ejtőernyősök ugrása) mellett, 
neves előadók is közremű-
ködtek a rendezvényeken. 
Kolbásztöltők találkozóját 
elsőként szervezték a környé-
ken, eddig hat alkalommal. 
A kenusok versenyét ez idáig 
ötször hirdették meg a Csó-
nakázó-tavon.

Több olyan programot bo-
nyolított le a közösség, amely 
az elődök iránti tiszteletet 
fejezte ki, illetve a hagyo-
mányokat ápolta. A minden 
évben megtartott közösségi 
disznóvágáson a régi böllérek-
re emlékeztek. Az évenkénti 
kocsonyafőzés alkalmával 
egy üstnyi fül, farok, köröm 
és bőrke került a tányérokba. 
A gasztronómiánál maradva: 
kemencés rétest sütöttek az 
asszonyok, de rendszeresen 
részt vesznek a noszlopi íz-
parádén és a helyi falunapon, 
amelyen a megjelenteknek 
tócsit, lángost, pörköltet, gu-
lyást, slambucot, de még egy 
nyárson sütött malacot is fel-
szolgáltak. 

Farsangi mulatságokat, nő-
napi, évszakköszöntő és -bú-
csúztató bálokat szerveztek 
saját maguk és mások örö-
mére. A nevezetes névnapok 
jegyében (Katalin, Erzsébet, 

Márton) helytörténeti vetélke-
dőket tartottak. A mulatságon 
túl szépirodalmi és ismeret-
terjesztő előadások színesítet-
ték a közösség életét. Kiállítást 
szerveztek az Ajkai Képzőmű-
vészeti Egyesület tagjainak a 
munkáiból.

Temérdek munkát vállalt 
a csapat a 2014-ben meghir-
detett nagy sikerű városré-
szek közötti vetélkedésben 
is, amelyet Ajka település 
800 éves évfordulójára írtak 
ki, ahol Tósokberénd telje-
sítménye első helyezést ért. 
A kapott nyereményből az 
időközben birtokba vett kö-

zösségi házat újította fel az 
önkormányzat.

Az egyesület nyílt kirándu-
lásokat, túrákat is szervezett. 
Évente szemétszedéseken 
tisztították környezetüket, 
eleinte az erdő szélén, az 
utóbbi években pedig már a 
település bejáratainál is, hi-
szen nem mindegy milyen 
látvány fogadja az Ajka-Tó-
sokberéndre érkezőket. Az 
iszap közelébe a férfiak cse-
metefákat ültettek, amik az-
óta már a levegő minőségét 
javítják. Megkülönböztetett 
figyelemmel kíséri a tagság 
az iszaphányók rekultivációs 
munkáit és a napelempark 
létesítését. Több alkalommal 
bejárást szerveztek a helyszí-
nen, míg korábban, a bogá-
rinvázió idején részt vettek 
a monitoring rendszer felál-
lításában, az érintett céggel 
közösen.

A karácsonyi mondakör 
részeként stílszerűen Trak-
toros Mikulás járta a város-
rész utcáit és szerzett örömöt 
az apróságoknak. Többször 
hangversenyt szerveztek a 
tósokberéndi katolikus temp-
lomban és karácsonyi műsor-
ral lepték meg a lakókat. Az 
egyesület tagjai a település-
rész egyéb programjainak is 
állandó résztvevői.  

Baráti kapcsolatokat ápol-
nak más egyesületekkel, klu-
bokkal. Több más csoportban 
is tevékenykednek a tagok, 
így az Ajkai Képzőművésze-
ti Egyesület, az Üveggyári 

Ifi Flotta, a Regös Nyugdíjas 
Klub, az Ajkai Helytörténeti 
Klub, a Szépírók Asztaltár-
sasága és az Ajka Kristály SE 
tevékenységét segítik. Fiatal 
zenészek, tornászok és dalkör 
működéséhez is hozzájárul a 
közösség.

Az egyesület 250 ezer fo-
rinttal támogatta Tilhof End-
re Ajka város – Ajka, Ajka-
rendek, Bakonygyepes, Bódé, 
Csékút, Padrag, Tósokberénd 
községek és Ajkacsingervölgy 
– általános lexikona kiadását. 
Anyagilag hozzájárult Jánka 
Sándor szervátültetett spor-
toló világversenyeken történt 
sikeres szerepléséhez. Támo-
gatta a Gróf család kisgyer-
mekének a gyógykezelését és 
hozzájárultak Kancsó Péter 
genetikai vizsgálatának a fi-
nanszírozásához.

Rendkívüli munkát végzett 
az egyesület, amikor a tíz év 

alatt a nulláról Ajka legsike-
resebb egyesületei közé küz-
dötte be magát. Mindezt kö-
zös erővel, a tagság egészének 
a tevékeny, önzetlen mun-
kájával tudta megvalósítani, 
mert bizony felsorolni sem 
lehet, azt a megszámlálhatat-
lan társadalmi munkaórát, 
amely mögöttük van, amivel 
szolgálták településüket. Név 
szerint, nem lenne helyénvaló 
bárkit is megemlíteni, hiszen 
az egyesület egésze gyarapí-
totta Tósokberénd és Ajka 
közösségi életét.

 
Cs.B.É. 

A vendéglátó asszonyok minden rendezvényen kitettek magukért� (Fotó: Györkös)

A remek kolbásztöltés után fergeteges a hangulat� (Fotó: Györkös)

A veterán járművek messzire vitték Tósokberénd hírét� (Fotó: Györkös)

Érintésmentes küldeménykézbesítést vezet be a Magyar Posta
Érintkezés nélküli kéz-

besítési módot alkalmaz 
április 6-tól a személyes át-
vételt igénylő postai külde-
ményeknél a korona-vírus 
járvány ideje alatt a Magyar 
Posta. Az új intézkedéssel 
elkerülhető a közvetlen fizi-
kai kapcsolat a lakosság és a 
cég dolgozói között és ezzel 
tovább csökkenthető a fertő-
zésveszély kockázata. A vál-
tozás több küldeménytípust 
is érint.

A rendelet alapján a ve-
szélyhelyzet alatt az ajánlott 
leveleket a kézbesítő a levél-
szekrénybe kézbesítheti úgy, 
hogy ennek tényét rögzíti a 
készülékén. A tértivevényes 

levél, a hivatalos irat és a 
csomag esetében az átvételt 
nem kell a címzettnek alá-
írással igazolnia, ehelyett a 
személyazonosságot igazoló 
igazolvány adatait egyezteti a 
kézbesítővel lehetőség szerint 
mintegy 1,5 méteres távol-
ságból. A kézbesítő ezeket az 
adatokat rögzíti az elektroni-
kus készülékén, és átvettnek 
minősíti a küldeményt.

Hasonló módon járnak el 
a postákon is, vagyis postai 
küldeményátvétel esetén a 
postai munkatárs jegyzi be az 
átvevő igazolására alkalmas 
okmány típusát és számát, ek-
kor sem szükséges az ügyfelek 
részéről az aláírás. Könnyítést 
jelent az is, hogy a csomagot 

- a címzett kifejezett kérésé-
re - alkalmi átvevőnek, akár 
a szomszédnak is átadhatja a 
kézbesítő, természetesen eb-
ben az esetben is rögzíteni kell 
az átvevő adatait.

A kormányrendelet kitér 
a hatósági házi karantén-
nal érintett címeken törté-
nő kézbesítésre. Az érintett 
címeken a tértivevényes 
ajánlott küldeményeket, 
hivatalos iratokat, csomag-
küldeményeket és a kifize-
tési utalványokat a postás 
nem kézbesíti személyesen. 
A küldemények kézbesítését 
a karantén lejártát követően 
kísérli meg a posta, sikerte-
len kézbesítés esetén az érte-
sítőn megjelölt őrzési ideig 

tartja (általában 10 munka-
napig), és annak lejártát kö-
vetően a kézbesíthetetlenség 
szabályait alkalmazza, azaz 
visszaküldi a feladónak. A 
karantén ideje alatt az aján-
lott és a közönséges levélkül-
deményeket levélszekrénybe 
kézbesítik.

A Magyar Posta a veszély-
helyzet kihirdetése óta szá-
mos intézkedést hozott, me-
lyek célja minden esetben 
az volt, hogy csökkentsék a 
fertőzésveszély kockázatát 
a postai munkatársak és az 
ügyfelek egészségének védel-
me érdekében. A közvetlen 
ügyfélkapcsolattal rendel-
kező munkatársak számára 
védőfelszerelést biztosított a 

társaság, a postákon rendsze-
res fertőtlenítő takarítás van, 
a postai nyitva tartás a forga-
lomhoz igazodóan módosult, 
a nyugdíjasok számára az 
utalvány átvételhez egysze-
rűsített meghatalmazást biz-

tosít, illetve ingyenes ismételt 
kézbesítést.

Mivel a járványhelyzet mi-
att a postai nyitva tartások 
változhatnak, ezért érdemes 
tájékozódni online mielőtt va-
laki elindul.� SzR. 

A posta arra kéri a lakosságot, hogy óvják ők is 
a cég alkalmazottainak egészségét, ezért:

– �ha ajtót nyitnak a postásnak, viseljenek maszkot, kesz-
tyűt, tartsanak másfél méteres távolságot.

– �személyi igazolvánnyal igazolja magát a címzett

– �online rendelt csomagoknál fizessen online és kérjék 
csomagautomatába az árut.

– �aki csekket szeretne feladni, használja az iCsekk appli-
kációt
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Megújul a padragkúti Művelődési Ház
színházterme

 Április végén zárul Ajka-Padragkúton a művelődé-
si ház színháztermének felújítása, a Közösségi terek 
funkcióbővítése – Közösségi házak térrészek fejlesztése, 
felújítása, eszközbeszerzése című TOP-7.1.1-16-H-070-2 
számú helyi felhívás kapcsán. Erre a projektre a Nagy 
László Városi Könyvtár és Szabadidő Központ 10 millió 
forintot, a Civil Fórum Padragkútért Egyesület pedig 8 
millió forintot nyert el. 

A  padragkúti Művelődési 
Ház 1967 óta játszik központi 
szerepet a helyi kulturális és 
közösségi élet szervezésében. 
Épületén 2018.decemberé-
ben kezdett újabb fejlesztésbe 
Ajka város Önkormányzata. 
A vizesblokkok felújításával és 
egy mozgássérültek számára 
épített lépcsőlift kialakítá-
sával. Így célszerű volt ezt az 
épületet választani a további 

projektek megvalósítására is, 
hiszen az elöregedett épület-
ben a színházterem is hatha-
tós beavatkozásra várt. Az 
itt működő művészeti- és al-
kotócsoportok, klubok, civil 
szervezetek, és a helyi lako-
sok is támogatásukról bizto-
sították mindkét pályázót, a 
Nagy László Városi Könyv-
tár és Szabadidő Központot, 
valamint a Civil Fórum Pad-

ragkútért Egyesületet. Fóru-
mokon fogalmazódtak meg 
azok az igények, melyek kö-
zösségfejlesztési célokat szol-
gálnak majd a településrészen, 
és remélhetőleg elősegítik a 
generációk közötti párbeszé-
det, a  népességmegtartó ké-
pesség növelését. A pályázók 
megfogalmazták  tervezés 
közben azokat a hosszú távú 
célkitűzéseket is, melyek a fej-
lesztés kapcsán elérni kívánt 
eredmények. Ezek küzül talán 
a legfontosabb a helyi szerep-
lők együttműködésén alapuló 
fejlett, és fenntartható társa-
dalmi környezet kialakítása. 
Fontos célnak tartjáka fiatalok 
helyben tartását is, a számuk-
ra élhető közösségi környezet 
megteremtésével, amelyben 

hasznosnak érezhetik magu-
kat, és fenntartható életet ter-
vezhetnek.

 A beruházás megvalósítása 
után új, innovatív közösségi 
programokkal szólítják majd 
meg a helyi lakosokat. 

Március végére már elké-
szült a színházterem nyílás-
záróinak cseréje, megújultak a 
radiátorok, és az egykori vetí-
tőszoba is új funkciót kapott, 
hang-és fénytechnikai beren-
dezésekkel támogatja a szín-
padi produkciók magas szintű 
lebonyolítását. A felújításra a 
Nagy László Városi Könyv-
tár és Szabadidő Központ pá-
lyázott, a hangosító helyiség 
kialakítására, és az eszközbe-
szerzésre pedig a Civil Fórum 
Padragkútért Egyesület.

A fogadótérben új radiáto-
rokat szereltek fel és jól szi-
getelő műanyag ajtókat, ezzel 
fűtési energiát takaríthatnak 
meg, ami korunkban már 
szinte elvárás egy közintéz-
ménnyel szemben.

A továbbiakban a színpad 
lángmentesítéssel ellátott új 
függönyt kap majd, megújul-
tak a világítótestek, és a ki-
szolgáló helyiségekben is új, 
műanyag ablakok szolgálják 
az épület hőtartását. Mivel a 
források a teljes megújulásra 
így sem voltak elegendőek, 
Ajka város Önkormányzata 
a színházterem teljes festését 
saját forrásból biztosította. A  
vírus okozta veszélyhelyzetre 
való tekintettel az áprilisi be-
fejezés után csak ősszel lesz le-
hetőség az ünnepélyes átadás-
ra, és az avató rendezvényre.

(VHA) 

A szerző az Ajka TV-t is tudósította a beruházás helyszínéről� (Fotó: Györkös)

Újabb jelentés
a színfalak mögül
avagy hogyan legyen mégis 

kulturális életünk
A virtuális kulturális élet 

számtalan elemét, lehetőségét 
alaposan még csak számba 
sem  szoktuk  venni, hiszen ott 
volt nekünk az intézmény fa-
lai között megvalósuló KUL-
TÚRA, amit felettébb élvez-
tünk. Persze, tájékozódott az 
ember egy-egy szegmenséről 
a filmkritikáknak, újabb meg-
jelenő köteteknek, színházi 
előadásoknak, tudományos 
vitafórumoknak, kiállítások-
nak, ki-ki az érdeklődési köre 
szerint. Aztán belevetettük 
magunkat a saját rendezvé-
nyeink szervezésébe, lebo-
nyolításába, és mindaz, amit 
a virtuális kultúra kínált csak 
ötletül szolgált ahhoz, hogy ki 
legyen a következő meghívott 
vendég a költészet napjára, 
vagy melyik színház előadását 
hirdessük meg bérleten kívül. 
Esetleg nyáron bújtuk többet 
a lehetőségeket, hogy milyen 
balatoni rendezvényre, feszti-
válra menjünk el inspirálódni, 
ellesni néhány jó szervezési 
ötletet, jó gyakorlatot, amit 
aztán megvalósíthatunk mi is 
egy-egy rendezvényen. 

Bezzeg most!
Folyamatosan azt kutat-

juk a virtuális térben, milyen 
új kulturális lehetőség nyí-
lik meg. Szerencsére bőséges 
a választék, és egyre többen 
csatlakoznak a kínálatukkal 
a netkultúrához. Az Ajkai 
Városi Könyvtár dolgozói is 
felhívják a figyelmünket az 
online olvasási lehetőségek-
re, ilyen a Digitális Irodal-
mi Akadémia, ami 1998 óta 
működik, és a legújabb kori 
és kortárs magyar irodalom 
kiemelkedő alkotásai találha-
tóak itt meg. Tudom, jobb egy 
nyomdaszagú könyvet kézbe 
venni, de most legalább olyan 
írókkal is megismerkedhe-

tünk, akikkel talán sosem 
találkoznánk, se így, se úgy. 
A Bogáncs Gyermek Könyv-
tárosok a Pagony Kiadó já-
tékát ajánlották az olvasók 
figyelmébe, gyermekrajzokat 
várnak a következő megjelenő 
kufli-könyvbe. Ki ne szeret-
né, ha híres könyvillusztrátor 
munkája mellé az ő rajza is 
bekerülne egy mesekönyvbe. 
Ha még van energia az online 
tanulás után, olvasni és alkot-
ni igazán jó kikapcsolódás. A 
Hubertus Erdészeti Iskola és 
Turistaszálló elkészítette első 
kisfilmjét, melynek kapcsán 
ellátogathatunk a világoskék 
tölgyfalevéllel jelzett turista-
útvonalon az egykori bazalt-
bányához. De jó is lesz majd 
élőben is megtenni ezt a túrát, 
amikor már lehet csapatostul 
járni a természetet, megoszta-
ni egymással a látottakat. De a 
Harry Potter kiállítást is beba-
rangolhatjuk a karosszékben 
ülve a Google Arts &Cultur  
együttműködésének köszön-
hetően a British Library-vel, 
ami túlmutat a könyv világán 
sok-sok alkímiai és asztronó-
miai összeállítással.

Nos, ebben a „házi őrizet-
ben” ilyen dolgokkal foglal-
kozunk, amíg nem találkoz-
hatunk veletek Kedves Kö-
zönség, gyűjtjük a jó ötleteket, 
most van időnk körülnézni a 
világban, és elhozni majd nek-
tek később néhány érdekessé-
get. Közben ne feledjük, az 
épületeink is csinosodnak, ra-
gyognak a tisztaságtól a tech-
nikai dolgozók munkájának 
köszönhetően. Önök marad-
janak otthon, és merüljenek 
bele szintúgy a virtuális kul-
túrába, amíg nem találkozha-
tunk. További jó egészséget!

Vallerné Horváth Andrea 

Az idősebbek élete
a veszélyhelyzetben

A nyugdíjas klubok tagjai a 
járványveszély idején is tart-
ják egymással a kapcsolatot. 
Telefonon hívják egymást, de 
van aki használ számítógépet, 
vagy okostelefont használ. Ve-
lük emailban, vagy más "cset-
felületeken" is érintkezhetnek 
szeretteik és láthatják is őket. 
A szépkorúak tisztában van-
nak vele, hogy a város szoci-
ális ellátó rendszerére is szá-
míthatnak, de amiben lehet, 
egymást is segítik. A bezárt-
ság idején pár perc beszélge-
tés, egy üzenet is szebbé tudja 
tenni az egész napot. 

A Bódén működő Nosztal-
gia Nyugdíjas Klub tagjainak 
többsége kertes családi ház-
ban él, így ha jó az idő, a kert-
ben tevékenykedhetnek, nem 
érzik annyira a bezártságot. 
Szimeiszter Imréné klubvezető 
legalább hetente egyszer tele-
fonál mindenkinek. Szeren-
csére mindenki jól van. Aki 
tudja, ellátja magát, de a fiata-
labb családtagok is segítenek. 
Ha úgy adódik, a klubtagok 
is segítenek a vásárlásban, a 
gyógyszerek beszerzésében. 

A Gyepesi Örökségünk 
Egyesület következő prog-
ramja a hősök napja lenne má-
jus végén, amit valószinűleg 
még nem tudnak megtartani, 
tudtuk meg Áment Márton 
elnöktől. Hiányzik minden-
kinek a próbák hangulata, az 
összejövetelek, a 

rendezvények. Gyepesen 
is sokaknak van számítógé-
pük és email címük, így írnak 
egymásnak, vagy telefonon 
tartják a kapcsolatot. Az idő-
sek betartják a veszélyhelyze-
ti előírásokat, nem hagyják 
el az otthonukat. Itt is min-
denkinek van kertje, és ki is 
használják, hogy itt a tavasz, a 
kinti munkák kezdete. Így az-
zal telik a nap egy része, hogy 
a veteményesben serényked-
nek. Eddig a fák metszésével 
foglalkoztak, most a a talajt 
készítik elő vetéshez, de van, 
aki már a veteményezéssel is 
végzett. Marci bácsi szerint 
most sokaknak olvasni is több 
ideje marad. 

Tisler Anna 

Újabb három évre bázisintézmény lett
az óvoda 

Az Oktatás Hivatal Bázisin-
tézménye címet nyerte el újabb 
3 évre az Ajka Városi Óvoda 
közössége, tájékoztatta szer-
kesztőségünket Ráczné Né-
meth Csilla intézményvezető. 
Az Oktatási Hivatal által kiírt 
pályázatra beérkezett anyago-
kat elbírálták, majd a Peda-
gógiai Oktatási Központ és a 
Bíráló Bizottság javaslatára az 
Oktatási Hivatal köznevelési 
elnökhelyettese a bázisintéz-

mény címet adományozta. A 
cím elnyerése nagy lehetősé-
get kínál az intézmény dolgo-
zóinak a fejlődésre, a szakmai 
tapasztalatszerzésre, de sok 
munkával és komoly felelős-
séggel is jár. 

A bázisintézmény cím elnye-
résének komoly követelmény-
rendszere van. Fontos, hogy 
a mindennapi nevelő-oktató 
munkájuk során megjelenje-
nek a korszerű szakmai köve-

telmények és legyenek olyan 
jó gyakorlataik, amelyeket 
más hasonló intézmények szí-
vesen követnének. A bázisin-
tézmény alkalmazotti közös-
ségének tagjai között is javul 
az együttműködés és az in-
formációcsere, valamint szá-
mos programot szerveznek. 
Az érdeklődő intézmények 
dolgozóit bemutató foglalko-
zásokra, műhelymunkákra 
és továbbképzésekre várják. 

Mindeközben az ajkai óvoda 
dolgozói is fejlődnek, új mód-
szerekkel ismerkednek meg. 
Hírnevet szereznek az intéz-
ménynek.

A legnagyobb nyertesek 
persze a kisgyermekek lesz-
nek, akik az óvodás éveik alatt 
minden lehetőséget megkap-
nak a képességeik fejlesztésé-
hez, a tudás megszerzéséhez. 

(ta) 

Ajándék gomba
a vállalkozástól

Az Ajkai Családsegítő és Gyermekjóléti Szolgálat vala-
mint az ajkai Roma Nemzetiségi Önkormányzat is ré-
szesült abból a nagy mennyiségű fehér csiperke szál-
lítmányból, amelyet a Faylen Gomba Kft. adományozott 
- tudtuk meg Szita Róberttől, aki az adomány szétosztás-
nál segédkezett. A nagy értékű ajándékot április elsején 
osztották szét a nehéz helyzetben levő családok között. 
Az adományból részesült Farkasgyepű és Devecser is. Az 
adomány gomba szállításában a Baptista Szeretetszol-
gálat Alapítvány, Szenczy Sándor elnök, valamint Pavel-
cze László, a Rescue24 Mentőszolgálat vezetője is részt 
vett.

(ta) 

Érettségi?
Az országos veszélyhelyzetben az érettségi korrekt, minden 
szempontot figyelembe vevő megszervezése az egyik 
legnagyobb kihívás, amelyen az oktatási akciócsoport 
dolgozik - mondta Maruzsa Zoltán köznevelési államtitkár.
A köznevelési államtitkár az ellenzéki pártoknak a 
témában múlt csütörtökön elhangzott nyilatkozataira 
reagált. Maruzsa Zoltán kiemelte: több forgatókönyv 
is készül, ezek között döntést hozni és a megfelelő 
ütemezést kiválasztani elsősorban a járványügyi helyzet 
alapján lehetséges.
Mivel még több mint egy hónap van hátra az érettségi 
hagyományos kezdési időpontjáig, a járványügyi 
kérdésekben azonban nem látnak előre egy hónapot, 
az érintettek türelmét kérik - mondta a köznevelési 
államtitkár.
"A kormány a kellő időben meg fogja hozni a szükséges 
döntéseket. Ez az idő még nem jött el, de azt ígérjük, hogy 
még a húsvét előtt a terveket ismertetni fogjuk" - mondta 
a köznevelési államtitkár.

(Forrás: MTI)
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Városi hetilap. A lapot alapította Ajka város önkormányzata.

Még 13 meccs lenne hátra
Az Ajka Kristály SE futball-

csapata lassan 15 éve szerepel 
aktívan és eredményesen a me-
gyei elsőosztályban. A 2007-
2008-as bajnoki idényben 
bronzérmet szerzett az együt-
tes, 2010-2011-ben pedig ezüst-
nek örülhettek a kék fehérek. A 
bajnoki arany még hiányzik 
a vitrinből, de nem állnak el-

érhetetlen messzeségre tőle. 
Az eddig közép-él csapatnak 
titulált Kristály az idei kiírás-
ban fantasztikusan szerepel, 17 
mérkőzés után 14 győzelemmel 
1 döntetlennel és 2 vereséggel a 
16 csapatos bajnokság 2. helyén 
állnak. A tabellát jelenleg az a 
Balatonfüredi FC vezeti, ami 
2010 és 2016 között a nemzeti 

harmadosztályban szerepelt. 
A fürediek 17 mérkőzésen 48 
pontot gyűjtöttek be, ez 5-el 
több mint a bakonyiaké. A 43 
ponttal rendelkező ajkai csapat 
mögött szorosan kapaszkodik 
még az Úrkút SK, és a Tihanyi 
FC is. A tabellára pillantva a 
gólarányok is remek bajnoki 
szereplésre utalnak. 71 lőtt és 

14 kapott találatot szinte bár-
melyik csapat megirigyelheti, 
és nem is csoda hogy a bajnoki 
kiírás góllövőlistáját az ajkai 
Szedlacsek Balázs vezeti 21 ta-
lálattal. Amennyiben a bajnok-
ság a közeljövőben folytatódni 
fog, 13 meccset kell még leját-
szania a Kristálynak ebben az 
idényben.� bd 

Meghúzták a nadrágszíjat
A koronavírus-járvány egyik következménye, hogy a 
gazdasági válság miatt sok NBI-es és NBII-es klub csök-
kenteni kényszerül az alkalmazottai fizetését. A máso-
dosztályban elsőnek az ETO FC Győr háza tájáról jöttek 
hírek, a vezetőség Kondás Elemér vezetőedző szerző-
dés módosításával kezdte. Majd a keret és szakmai 
stáb tagjainak fizetéscsökkentésére tettek javaslatot, 
amit el is fogadtak az érintettek. A fizetéscsökkentés 
mértékét a klub vezetősége nem közölte. Pár napja új 
csapat csatlakozott, a listavezető MTK Budapest veze-
tősége ismerte el nyilvánosan, hogy elfogadták a 20%-
os bércsökkentést mind a játékosok, mind a szakmai 
stáb tagjai is. Dorogon átlagosan 50%-os bércsökken-
tést hajtott végre a vezetőség. Nyíregyházán is megkur-
tították a béreket, azt hogy mennyivel azt nem tudni. A 
tabella második helyén álló Budafok közölte, ők nem 
csökkentik a béreket, hisz így van bekalkulálva a költ-
ségvetésükbe. Az FC Ajkánál még nem született döntés, 
amint lesz hivatalos állásfoglalás azt közölni fogják a 
szurkolókkal is a csapat honlapján.

Balogh Dávid 

A szuper (kupás) tekepálya
várja a fiatalokat

 A múlt században a községek kocsmáinak udvarán 
a férfiak legfőbb vasárnapi szórakozása a kuglizás volt, 
lehettek bármennyire fáradtak az egész heti munka 
után, összegyűlt a megszokott társaság. Ennek a golyót 
gurító játéknak az elnevezése német kugel szóból ered, 
jelentése golyó, teke, amivel a játék a későbbiek során 
népszerű teremsporttá fejlődött, a kuglizás pedig el-
tűnt a kocsmák udvarából. 

A teke, mint sport ma-
gyarországi elterjedése so-
rán 1981-ben megérkezett 
Tósokberéndre is. A helyiek 
megépítettek egy négypályás 
termet is az Ajka Kristály SE 
sporttelepén, az iszaphegyek 
tőszomszédságában. Akkor 
még senki sem gondolta, hogy 
harminc évvel később az első 
osztályban, majd a Szuperli-
gában fog gurítani lelkes csa-
patuk.

Jelenleg dr. Tóth Zoltán 
igazgatja a szakosztályt, ami 
nem egyszerű feladat. Nagyon 

sok munkával jár. Az edzése-
ket Nagy Lajos játékos-edző, 
egykori válogatott játékos 
irányítja. A keretet Fodor Szi-
lárd, Nagy Lajos, Tóth Zoltán, 
Tóth László, Kovács Gábor, 
Tóth Martin, Nagy Máté, Sza-
bó Zsombor, Hoffmann Bence 
Péter alkotják. Sajnos ez a 
kilenc sportember nagyon ke-
vésnek bizonyul, ahhoz, hogy 
a legmagasabb osztályban 
maradhasson az egyesület. 
Ugyan a városi bajnokságból 
hozzájuk került Magyar Attila 
és Berzsenyi László, de ez még 

mindig kevés. A Szuperligás 
csapatokat nagyrészt külföldi 
(szerb, román) játékosok erő-
sítik. Ajkán ez nem lehetsé-
ges, mert szűkösek az anyagi 
lehetőségeik. Az itt sportoló 
játékosok a napi munkájukat 
befejezve járnak edzésre és 
amatőrként játszanak. 

Mindenesetre elismerést 
érdemel ez az alig egy tucat 
játékos, akik három évig sike-
resen szerepeltek a legfelsőbb 
osztályban, a Szuperligában, 
tavaly pedig a magyar ku-
pában harmadikok lettek. A 
bajnokság jelenlegi állása 17 
forduló után: első a Zalaeger-
szegi TK (világbajnokokkal 
megtűzdelve) 32 ponttal, má-
sodik a Zengő Alföld Szegedi 
TE 32, harmadik Répcelaki 
SE 30 ponttal. Az alsóházban 
tizedik a Közutasok 1. MCM 
Kaposvári TK 6 pontot gyűjt-
ve, tizenegyedik az Ajka Kris-
tály SE 6 ponttal és tizenket-
tedik a Kazincbarcikai VTSE 
5 ponttal. Ez a szezon nem 
sikerült a csapatnak.

Havasfalvi Lajos egyesüle-
ti elnök összefoglalta a rossz 
sorozat okait, ahogyan ő látja.

 – Sajnos a teke nem egy 
népszerű sport a gyerekek kö-
rében, pedig, ha meg akarjuk 
tartani ezt a teremsportot a vá-
rosban, akkor meg kell nyerni 
a fiatalokat. Amikor a fizikai 
képességeik lehetővé teszik 
(elbírják a golyót), akkor 10-
12 éves korban már megpró-
bálhatnak gurítani. Érdemes 
kipróbálni, gyakorolni, hiszen 

egy nagyon modern, szuper 
pálya áll rendelkezésre Ajkán. 
A nagy tapasztalatú szuperli-
gás játékosok között meg lehet 
tanulni a technikát, és a bábuk 
eltalálásának az öröme arra 
inspirál, hogy újabb és újabb 
gurítást tegyen a játékos. Saj-
nos a néhány kinevelt fiatal 
elment Ajkáról külföldi egye-
sületekhez vagy egyetemi 
tanulmányokat folytat, mint 
például Németh Máté korosz-
tályos válogatott – fogalma-
zott az elnök. 

El kell mondani, hogy az 
idősebbek, a nyugdíjasok kö-
rében nagy népszerűségnek 
örvend a teke. A városi baj-
nokságban 120-130 fő méri 
össze tudását. A nyugdíjasok 
évenkénti versenyében 70-80-
an is próbálkoznak, de baráti 
közösségek, kollektívák is szí-
vesen tekéznek alkalmanként 
egy-egy sportnap keretében. 
A tósokberéndi pályán tarják 
edzéseiket a nagy múltú pápai 
Elekthermax Vasas SE ver-
senyzői is. 

Azok a fiatalok, akik a te-
két választják Ajkán, nagy 
lehetőséget kapnak, hiszen a 
többi sportághoz viszonyít-
va sokkal hamarabb fel lehet 
jutni a "világ tetejére". Ugyan 
itt sem adják ingyen a győzel-
met, sokat kell gyakorolni és 
a célzó képességen túl nagyon 
jó kondícióban kell ahhoz 
lenni, hogy a versenyeken, a 
bajnokságban, eredményesek 
legyenek.

Cs.B.É. 

Az ajkai tekések világszínvonalú pályán tarolhatnak
� (Fotó: Györkös)

Mi a helyzet az edzőtermekkel
és a szabadtéri fitnesz

parkokkal?
A koronavírus-fertőzés 

terjedése miatt a kormány 
a zárt helyen, közösségben 
való sportolást megtiltotta, 
ám nem rendelkezett kateg-
orikusan az edzőtermekre 
vonatkozóan, így akik még 
nyitva tartanak, azok 15 órá-
ig fogadhatják a sportolni 
vágyókat. Az üzemeltető a 
nyitva tartással nem követ 
el jogsértést, de az edzeni ér-
kező vendégek igen, hiszen 
a kormányrendelet egyér-
telműen megadja, hogy ki 
mikor és miért hagyhatja el 
a lakóhelyét, és a rendelet 
egyértelműen fogalmaz a 
szabadidős sportolással kap-
csolatban is.  Egyéni sport-
tevékenységet egyedül, vagy 
ugyanazon háztartartásban 
élőkkel közösen folytathat 
zöldterületen, másoktól leg-
alább másfélméteres távol-
ságra.

A szabálysértés elköve-
tőivel szembeni intézkedés 

a Rendőrség hatásköre, a 
szabálysértési bírság pedig 
5.000 forinttól 500.000 fo-
rintig terjedhet. Feltehetjük 
a kérdést, hogy mi a helyzet 
a szabadtéri fitnesz parkok-
kal? Mivel az országban a 
konditermek nagy része ha-
tározatlan időre bezárt, így 
azok a vendégek, akik otthon 
nem tudják megoldani az 
erősítést kiözönlenek a fit-
nesz parkokba. Annyi előnye 
van a szabadtéri gépesített 
parkoknak, hogy kinn van-
nak a sportolni vágyók a friss 
levegőn, de a vaskorlátokon 
ugyanúgy megtapadhat a 
vírus, ami veszélyt jelenthet 
főleg így, hogy kisebb töme-
gek jönnek létre. Mivel nem 
zárt területen mozognak az 
emberek, és a kormány se 
tiltotta be a használatát a 
parkoknak, így mint kiskapu 
sok helyen működik.

Balogh Dávid

Online edzenek az aerobik versenyzők
Online edzéseket tart a 

Viva Fitnesz SE Ajka  edző-
je a járványveszély idején. 
Krütznerné Vida Veronika 
kérdésünkre elmondta, hogy 
sportolókat életkor sze-
rint csoportokra osztotta és 
rendszeresen  online küldi 
a videót, amelyre a mozgás-
formákat felvette. Azt aero-
bik sportolók amikor idejük 
van gyakorolják azokat, és 
küldenek az edzőnek videót 
vagy fotókat arról, hogy hol 
tartanak a készülésben. Ő 
ezeket megnézi, majd taná-

csot ad.  Hetente egyszer az 
előre megbeszélt időpontban 
olyan edzésen vesznek részt, 
amelyen a vidóechaten élő-
ben látja egymást az összes 
résztvevő, akár egy trió vagy 
csoport. Ekkor bárki hozzá 
tud szólni, kérdést feltenni, 
tanácsot adni. Ez csaknem 
olyan, mintha a teremben 
edzenének. Vida Veronika 
úgy látja, most még így is 
tudja motiválni a gyereke-
ket.

Kétségtelen, hogy hiány-
zik mindenkinek a társaság, 

az együttlét. Több versenyző 
most van csúcsformában, 
több éves megfeszített mun-
kát, rengeteg edzést követő-
en. Ők azok, akik jövőre már 
az életkoruk miatt felsőbb 
korcsoportban versenyez-
nek. Ott, az idősebbek kö-
zött újból kezdhetnek min-
dent. 

- Elmaradt a magyar kupa 
egyik fordulója, két nem-
zetközi verseny, mindegyi-
ken esélyesként indultunk 
volna - tette hozzá az edző. 
- Reméljük, amit lehet, ké-

sőbb megtartanak a szerve-
zők. Gőzerővel készültünk 
a bakui világbajnokságra. 
Azt már tudjuk, hogy el-
halasztják, csak azt nem, 
hogy mikorra. Formában 
kell lennünk, mert csak így 
van esély a jó szereplésre. A 
versenyzőim szorgalmasak, 
kitartóak. Mindannyian bí-
zunk abban, hogy hamaro-
san ismét versenyezhetünk, 
hozzuk a formánkat és az 
újabb érmeket. 

(ta) 
(Fotó: Györkös)
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Lapszél

2020 április

Minden nap 8-20 óráig Patikaplus Gyógyszertár Fő út 66.

20-22 óráig:

9-én PATIKAPLUS GYÓGYSZERTÁR Fő út 66.  (Tesco)
10-én CALIX PATIKA Semmelweis u.2.
11-én GYÖRGY GYÓGYSZERTÁR Alkotmány u. 20.
12-én HORIZONT PATIKA Szabadság tér 10.
13-án KÍGYÓ GYÓGYSZERTÁR Frankel L. u.16.
14-én KRISTÁLY GYÓGYSZERTÁR Korányi F. u. 1.
15-én PATIKAPLUS GYÓGYSZERTÁR Fő út 66. (Tesco)
16-án CALIX PATIKA Semmelweis u.2.
17-én GYÖRGY GYÓGYSZERTÁR Alkotmány u. 20.
18-án HORIZONT PATIKA Szabadság tér 10.
19-én KÍGYÓ GYÓGYSZERTÁR Frankel L. u.16.

GYÓGYSZERTÁRI ÜGYELET

Rendkívüli
menetrend változás
Április 6-ától (hétfőtől)  a ko-
ronavírus-járványhoz kap-
csolódó intézkedések része-
ként  Ajkán a helyi autóbusz-
járatok munkanapokon (hét-
főtől péntekig),   a szabadna-
pokon (szombaton)  érvényes 
menetrend szerint közleked-
nek. A járatok menetrendje 
hétvégén változatlan.

Telefonos segítség
Az Ajkai Család- és Gyermek-
jóléti Központ készenléti szol-
gálatának éjjel-nappal hívha-
tó krízisvonala:
06-20-226-2322.

Kézbesítés járvány
idején
A vírushelyzetre való tekin-
tettel lapunkat e-mailben, 
pdf formátumban is kézbe-
sítjük. Ehhez kérjük, küldje-
nek egy e-mailt az ajkaiszo.
pdf@gmail.com címre. Ezt a 
lehetőséget csak addig hasz-
náljuk míg le nem mondják, 

és csak az Ajkai Szó print szá-
mainak elküldésére.

Zárva az állatkert
Honlapján tájékoztatja a lá-
togatókat a Veszprémi Állat-
kert (aminek a nevéből már 
régen "kikopott" Kittenberger 
Kálmán neve), hogy a járvá-
nyügyi helyzetre való tekin-
tettel átmenetileg zárva tart. 
Ezen időszak alatt elkötele-
zett munkatársaik továbbra is 
odaadóan gondoskodnak az 
állatkert lakóink jóllétéről.

Református
igehirdetés
Az ajkai református gyüleke-
zet honlapcíme:   www.refdu-
nantul.hu/lap/ajkaref .  
A honlapon belül a „Soroza-
tok” fülre kattintva jön be az 
aktuális vasárnapi igehirde-
tés-sorozat „Ősatyák” címmel. 
A „Heti áhitat” fülre kattintva 
pedig hetente 3 frissen feltöl-
tött áhitatot  hallgathatnak, 
akiknek igényük van a lelki 
eledelre.

» �Energetikai tanúsítást vállalok gyors határidővel, kedvező áron Ajkán 
és környékén. 06-30/ 956-7005

APRÓHIRDETÉS

Korrekció tragédia miatt
Tragikus véget ért egy kutyasétáltatás Budapesten - adta hírül 
szombaton este a TV2. Miután egy 25 éves fiatalember a 28-as 
villamoson a járványveszélyre való hivatkozással nem engedte, 
hogy megsimogassák házi kedvencét, egy három vagy négy fős 
társaság egyik tagja egyszerűen leszúrta. A kutyasétáltató férfi a 
helyszínen belehalt a sérülésbe.Tehát a koronavírus halálos áldo-
zatainak száma április 4-én nem 31, hanem 32 volt.

Vírusölő...
Francia mentalitás?
A repülésügyben dolgozó ismerősöm mondja, hogy 
a francia kormány 80 százalékban fizeti az Air France 
dolgozók bérét, 20 százalékban állja azt a repülőtársaság. 
Az Air France dolgozói ezért csak heti egy napot dolgoznak, 
mert annyit fizet a cég. Sensationnel!

A hiúság vására
Gizike elmúlt 65 éves de azért még „kinéz”. Ha elmegy 
vásárolni 9 és 12 óra között mindig megállítják, és elkérik 
a személyi igazolványát...  Mostanában néha csak azért 
megy, hogy megállítsák és csodálkozzanak. Az örök Éva...

Mire jó a szájkosár?
Van aki arcmaszknak hívja. Minden esetre több mindenre 
jó, például arra is, hogy ne együnk annyit otthon...

Hangfelvételen várják
a verseket, prózákat
Online tartja meg a vers - és prózamondó rendezvényt az 
Életet az Éveknek nyugdíjas egyesület kulturális bizottsá-
ga. A szervezők arra kérik a szépkorú irodalomkedvelőket, 
hogy készítsenek felvételt szavalatukról vagy prózamon-
dásukról, majd azt nevük és nyugdíjas klubjuk nevével 
együtt küldjék el a generacio2017@gmail.com email cím-
re. A beérkezett felvételeket a szövetség honlapján és kö-
zösségi média oldalán bárki meghallgathatja.
� (ta) 

Címzett: önkormányzatok, képviselők, magánemberek 

Ne vegyék el a helyiadó-bevételeket 
az önkormányzatoktól!

Tisztelt
Miniszterelnök Úr! 

Kérem, ne vegyék el az ön-
kormányzatoktól az utolsó 
forintjaikat! Az önkormány-
zatok semmiféle támogatást 
nem kaptak eddig az ál-
lamtól a koronavírus elleni 

védekezésre, pedig nekik 
kell ellátniuk az önkéntes 
karanténba vonult időseket 
és a hatósági karanténban 
lévőket, megszervezni a rá-
szoruló, otthonmaradt di-
ákok étkezését, elvégezni a 
szükséges fertőtlenítéseket 
stb. Azonban ahelyett, hogy 

plusz forrásokhoz juttatná a 
kormány a településeket, be-
jelentették, hogy elveszik tő-
lük a gépjárműadó-bevétele-
iket. Emellett úgy hírlik más 
helyi adónemekre is rá akarja 
tenni a kezét az állam. Kö-
veteljük, hogy ne tegye mű-
ködésképtelenné az állam az 

önkormányzatokat, amelyek 
a védekezés frontvonalában 
állnak, és inkább segítségre 
van szükségük, mint elvoná-
sokra.

(Forrás: szabad.ahang.hu. 
A portál tiltakozó kampányt 
szervez, vállvetve a fővárosi 
kerületek többségével.)

Vágányzári információ 20-as
vonal

1652-1/2020/START 
MÁV-START / Menetrendtervezés 

Értesítjük tisztelt utasainkat, hogy  

2020. április 20-tól 2020. április 29-ig 
Veszprém – Ajka állomások között 

 végzett pályakarbantartási munkák miatt a  
20 Székesfehérvár – Szombathely vasútvonalon egyes 

vonatok módosított menetrend szerint közlekednek. 
Veszprém – Ajka állomások között 

 vonatpótló autóbuszok közlekednek. 

A vasútvonal részletes vágányzári menetrendje 

megtalálható az állomási pénztáraknál, 

ügyfélszolgálatoknál, illetve elérhető a 

MÁVDIREKT +36 (1) 3 49 49 49-es telefonszámán 

és a www.mavcsoport.hu honlapon. 

Az esti égbolt 
csodája

Csodákat rejt az esti égbolt. A fotót április negyedikén este 
készítette Ivanics Ferenc, a Bakonyi Csillagászati Egyesület el-
nöke Úrkúton, a hátsó kertjében. A képen a közel 82%-os daga-
dó holdkorongot örökített meg a teljes szépségeben. A kép egy 
127/1500 Makszutov-Cassegrain távcsővel, Nikon D3200 fény-
képezőgéppel ISO-100 és 1/200 s záridővel készült. Ivanics Fe-
renctől megtudtuk, tiszta időben minden este és éjszaka más, de 
mindig érdekes és izgalmas arcát mutatja az égbolt. Akinek van 
távcsöve érdemes gyakran felállítani. Aki érdeklődik a távcsöves 
csillagvizsgálat iránt az augusztusi táborukban lehetősége lesz 
szakemberek segítségével elmélyedni abban. 

(ta) 
� (Fotó: Ivanics Ferenc)

Ajka – április 6-ától rendkívüli 
menetrend változás

2020. április 6-ától (hétfőtől) a koronavírus-járványhoz kapcso-
lódó intézkedések részeként Ajkán a helyi autóbuszjáratok mun-
kanapokon (hétfőtől péntekig), a szabadnapokon (szombaton) 
érvényes menetrend szerint közlekednek. A járatok menetrendje 
hétvégén változatlan.

Április 8-ától (szerdától) a szolgáltató Volánbusz Zrt. bizto-
sítja az alábbi munkanapi járatokat a szabadnapos munkarend 
időszakában is:

1 sz. helyi járat:	 14:45 óra	 Vasútállomás-Alsócsinger
	 15:00 óra	 Alsócsinger-Vasútállomás
	 6:00 óra	 Alsócsinger-Vasútállomás

10 sz. helyi járat:	 5:15 óra	 Alsócsinger-Erőmű
		  bejárati út-Móra Ferenc utca
	 5:30 óra	 Móra Ferenc u. - Alsócsinger 

14 sz. helyi járat:	 22:30 óra	 Vasútállomás-Ajkarendek

Zsófi is védekezik, ugyanakkor igazi, saját kezűleg festett tojással köszönti majd 
a virtuális locsolókat, akik most ismerkednek a kölni és a vírus fogalmával 

Ez egy ilyen Húsvét lesz


